Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.06.2022, 5/50394

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
22 июня 2022 г. № 405

О предоставлении субсидий

На основании абзацев первого и третьего части второй подпункта 9.2 пункта 9 Указа
Президента Республики Беларусь от 17 июля 2014 г. № 347 «О государственной аграрной
политике», абзаца четырнадцатого статьи 8 Закона Республики Беларусь от 2 июля 2010 г.
№ 161-З «О ветеринарной деятельности», а также подпункта 3.5 пункта 3 постановления
Совета Министров Республики Беларусь от 1 февраля 2021 г. № 59 «О Государственной
программе «Аграрный бизнес» на 2021–2025 годы» Совет Министров Республики
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить перечень организаций, которым предоставляются субсидии на уплату
части процентов за пользование кредитами, предоставленными в белорусских рублях
в 2022–2024 годах на условиях, определяемых банками, на срок, не превышающий 12 лет,
на реализацию инвестиционных проектов по реконструкции, модернизации
(техническому переоснащению) и строительству помещений на существующих и ранее
начатых строительством животноводческих, птицеводческих, кролиководческих
и звероводческих объектах, согласно приложению.

2. Субсидии, указанные в пункте 1 настоящего постановления:
2.1. предоставляются ежемесячно за счет средств республиканского бюджета,

предусмотренных на прочие вопросы в области сельского хозяйства, в пределах объемов,
утвержденных законом о республиканском бюджете на соответствующий финансовый
год, в размере ставки рефинансирования Национального банка, действующей (с учетом ее
изменения) в соответствующем периоде начисления процентов по кредитам, в течение
срока начисления процентов за пользование кредитами;

2.2. не предоставляются для уплаты части процентов, начисленных на сумму
просроченной и (или) отсроченной (рассроченной) задолженности по основному долгу
по кредитам.

3. В случаях изменения наименования кредитополучателя и (или) перехода прав
и обязанностей к правопреемнику в результате реорганизации юридического лица
субсидии предоставляются после внесения соответствующих изменений в перечень,
указанный в пункте 1 настоящего постановления.

4. Рекомендовать местным исполнительным и распорядительным органам:
4.1. установить по согласованию с банками перечни организаций, которым

предоставляются за счет средств местных бюджетов субсидии на уплату части процентов
за пользование кредитами, предоставленными в белорусских рублях в 2022–2024 годах
на условиях, определяемых банками, на реализацию инвестиционных проектов
по реконструкции, модернизации (техническому переоснащению) и строительству
помещений на существующих и ранее начатых строительством животноводческих,
птицеводческих, кролиководческих и звероводческих объектах, за исключением
инвестиционных проектов, включенных в приложение;

4.2. предоставлять ежемесячно организациям, включенным в перечни, указанные
в подпункте 4.1 настоящего пункта, за счет средств соответствующих местных бюджетов
субсидии на уплату части процентов за пользование кредитами в размере ставки
рефинансирования Национального банка, действующей (с учетом ее изменения)
в соответствующем периоде начисления процентов по кредитам, в течение срока
начисления процентов за пользование кредитами.

5. Предложить:
5.1. банкам ежемесячно предоставлять Министерству сельского хозяйства

и продовольствия и Министерству финансов информацию о размере обязательств перед
банками согласно кредитным договорам, заключенным для целей, указанных в пункте 1
и подпункте 4.1 пункта 4 настоящего постановления, и об объемах фактической выдачи
кредитов за отчетный период;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.06.2022, 5/50394

2

5.2. облисполкомам предоставлять Министерству сельского хозяйства
и продовольствия копии решений об установлении перечней, указанных в подпункте 4.1
пункта 4 настоящего постановления, и о внесении в них изменений не позднее семи
рабочих дней с даты их принятия.

6. Внести в Положение о порядке и условиях выдачи ветеринарных документов,
утвержденное постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 апреля
2017 г. № 319, следующие изменения:

пункт 19 исключить;
пункт 1 приложения к этому Положению изложить в следующей редакции:

«1. Животные (за исключением свиней и крупного рогатого скота), продукты животного
происхождения*, корма и кормовые добавки, предназначенные для личного
использования.
______________________________

* Для целей настоящего Положения под продуктами животного происхождения, предназначенными
для личного использования, понимаются продукты животного происхождения массой до 50 кг.».

7. Включить в состав коллегии Министерства сельского хозяйства и продовольствия,
утвержденной в соответствии с пунктом 1 постановления Совета Министров Республики
Беларусь от 23 февраля 2022 г. № 97, С.А.Федченко, исключив из него А.Е.Щербенка.

8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.06.2022, 5/50394

3

  Приложение
к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
22.06.2022 № 405

ПЕРЕЧЕНЬ
организаций, которым предоставляются субсидии на уплату части процентов за пользование кредитами, предоставленными в белорусских
рублях в 2022–2024 годах на условиях, определяемых банками, на срок, не превышающий 12 лет, на реализацию инвестиционных проектов
по реконструкции, модернизации (техническому переоснащению) и строительству помещений на существующих и ранее начатых строительством
животноводческих, птицеводческих, кролиководческих и звероводческих объектах

Наименование организаций Наименование инвестиционных проектов
Сроки реализации

инвестиционных проектов
Объем кредитования*,

тыс. рублей
Сроки предоставления

кредитов

  Брестская область

1. Открытое акционерное общество
«ХМЕЛЕВО»

строительство двух коровников с доильно-молочным блоком
на территории МТФ «Подлесье» в д. Подлесье Жабинковского
района

2022–2023 3 000,0 2022–2023

2. Открытое акционерное общество «Орепичи» строительство телятника для содержания молодняка возрастом
2–6 месяцев МТФ «Шпитали»

2022 700,0 2022

3. Открытое акционерное общество «Агро-
Мотоль»

реконструкция МТФ бр. № 4 ОАО «Агро-Мотоль»
с увеличением дойного стада до 620 голов в аг. Мотоль
Ивановского района

2022–2023 1 400,0 2022–2023

4. Открытое акционерное общество «Горбаха» реконструкция «молочно-товарная ферма на 300 голов
ОАО «Горбаха» в аг. Горбаха Ивановского района»

2022–2023 1 800,0 2022–2023

5. Открытое акционерное общество «Достоево» реконструкция МТФ «Достоево» ОАО «Достоево» Ивановского
района

2022–2023 700,0 2022–2023

6. Открытое акционерное общество
«Радонежское»

строительство двух коровников и доильно-молочного блока
вблизи д. Корчицы Кобринского района

2022–2023 3 000,0 2022–2023

7. Открытое акционерное общество
«Жеребковичи»

возведение молочно-товарной фермы на 1000 голов
в аг. Подлесье Ляховичского района

2022–2023 1 800,0 2022–2023

8. Сельскохозяйственное унитарное
предприятие «Хотиславский»

реконструкция МТФ «Хотислав» с переводом на беспривязное
содержание КРС сельскохозяйственного унитарного
предприятия «Хотиславский» Малоритского района

2022–2023 3 000,0 2022–2023

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.06.2022, 5/50394

4

9. Открытое акционерное общество «Новая
Припять»

возведение двух коровников на 800 голов и доильно-молочного
блока на МТФ «Хорск» ОАО «Новая Припять» Столинского
района

2022–2023 3 000,0 2022–2023

10. Открытое акционерное общество
«Вульковский рассвет»

строительство «молочно-товарная ферма КРС с водозабором
2,0 км северо-западнее центра аг. Любачин Лунинецкого района»

2022–2023 5 000,0 2022–2023

11. Открытое акционерное общество
«АгроТурна»

реконструкция молочного блока под доильно-молочный блок,
находящегося по адресу 1,3 км северо-западнее аг. Турна
Большая

2022 600,0 2022

12. Открытое акционерное общество
«Макарово-Агро»

реконструкция фермы Мачулище ОАО «Макарово-Агро»
Каменецкого района с расширением стада до 1200 голов
с выделением очередей строительства

2022–2023 3 000,0 2022–2023

13. Открытое акционерное общество «Красный
партизан»

строительство здания для содержания нетелей на 300 голов
с доильно-молочным блоком в ОАО «Красный партизан»

2022–2023 1 200,0 2022–2023

14. Коммунальное сельскохозяйственное
унитарное предприятие «Бережное»

возведение одного коровника на 320 голов и доильно-молочного
блока на МТФ «Бор-Дубенец» в д. Бор-Дубенец Столинского
района

2022–2023 1 800,0 2022–2023

15. Открытое акционерное общество «Агро-
Пелище»

реконструкция молочного блока под доильно-молочный блок
фермы № 9 «Березино» в районе агрогородка Пелище
Каменецкого района Брестской области

2022 500,0 2022

Итого      30 500,0

  Витебская область

16. Открытое акционерное общество
«Поставский молочный завод»

реконструкция МТФ «Юньки» в н.п. Юньки ОАО «Знамя
Победы-агро» Поставского района

2022–2023 5 125,0 2022–2023

17. Республиканское производственное
сельскохозяйственное унитарное предприятие
по племенному делу «Витебское
племпредприятие»

техническая модернизация животноводческого комплекса
по адресу: Витебская область, Городокский район,
Стодолищенский с/с, 17, 1,0 км северо-восточнее д. Дуброво

2022–2023 3 500,0 2022–2023

18. Открытое акционерное общество
«Верхнедвинский маслосырзавод»

строительство «молочно-товарная ферма с водозаборными
сооружениями в н.п. Кохановичи Верхнедвинского района (С-2)»

2022–2023 9 521,0 2022–2023

Итого     18 146,0

  Гродненская область

19. Открытое акционерное общество «Гранит-
Агро»

строительство двух коровников на 777 дойных коров и здания
доильно-молочного блока на МТК «Еленка» ОАО «Гранит-
Агро», расположенного возле д. Еленка Дятловского района

2022–2023 8 354,0 2022–2023

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.06.2022, 5/50394

5

20. Открытое акционерное общество
«Принеманский»

строительство двух коровников на 777 дойных коров и здания
доильно-молочного блока на МТФ «Вересково»
ОАО «Принеманский», расположенной возле д. Вересково
Новогрудского района

2022–2023 8 355,0 2022–2023

21. Открытое акционерное общество
«Хоневичи»

строительство двух коровников на 777 дойных коров и здания
доильно-молочного блока на МТФ «Олисевичи»
ОАО «Хоневичи», расположенной возле д. Олисевичи
Свислочского района

2022–2023 8 354,0 2022–2023

22. Унитарное сельскохозяйственное
предприятие «Новый Двор-Агро»

строительство двух коровников на 777 дойных коров и здания
доильно-молочного блока на МТФ «Сокольники» УСП «Новый
Двор-Агро», расположенной возле д. Сокольники Свислочского
района

2022–2023 8 354,0 2022–2023

23. Открытое акционерное общество
«Сеньковщина»

строительство двух коровников на 777 дойных коров и здания
доильно-молочного блока на МТФ «Байки»
ОАО «Сеньковщина», расположенной возле д. Байки
Слонимского района

2022–2023 8 354,0 2022–2023

24. Республиканское унитарное
сельскохозяйственное предприятие
по племенному делу «Гродненское
племпредприятие»

строительство второго здания по выращиванию и откорму КРС
на 200 голов при д. Гирдевка Щучинского района Гродненской
области

2022–2023 1 500,0 2022–2023

Итого     43 271,0

  Минская область

25. Открытое акционерное общество
«Агрокомбинат «Дзержинский» (филиал
«Пятигорье»)

строительство молочно-товарной фермы на 700 голов в филиале
«Пятигорье» ОАО «Агрокомбинат «Дзержинский» при
аг. Заболотье Дзержинского района Минской области

2022–2023 1 000,0 2022–2023

26. Открытое акционерное общество
«Агрокомбинат «Дзержинский» (филиал
«Правда-Агро»)

строительство МТФ на 600 голов при д. Шикотовичи
Дзержинского района Минской области. 2-я очередь
строительства

2022–2023 4 000,0 2022–2023

27. Открытое акционерное общество «Слуцкий
сыродельный комбинат»
(Сельскохозяйственный филиал «Клецкий»)

строительство «телятник для доращивания молодняка КРС
на МТФ «Половковичи» Клецкого района Минской области»

2022–2023 1 300,0 2022–2023

28. Открытое акционерное общество
«Копыльский райагросервис» (СХФ «Рудное»)

строительство коровника со встроенным ДМБ при аг. Братково
Копыльского района

2022–2023 1 000,0 2022–2023

29. Открытое акционерное общество «Старица-
Агро»

строительство здания для содержания молодняка крупнорогатого
скота в д. Черничное Копыльского района

2022 400,0 2022

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.06.2022, 5/50394

6

30. Закрытое акционерное общество
«ЖИЛИХОВО»

строительство доильно-молочного блока с двумя коровниками
на 800 голов и благоустройство прилегающей территории при
аг. Жилихово Копыльского района

2022–2023 2 000,0 2022–2023

31. Открытое акционерное общество
«Грицкевичи»

реконструкция МТФ на 400 голов д. Нелепово, Несвижского
района со сносом коровника инвентарный № 222, родилки
инвентарный № 222а, телятника инвентарный № 222б

2022–2024 10 000,0 2022–2024

Итого     19 700,0

Всего   111 617,0

______________________________
* Кредитование осуществляется в пределах объемов финансирования, установленных в пункте 61 приложения 3 к Государственной программе «Аграрный бизнес»

на 2021–2025 годы, утвержденной постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 1 февраля 2021 г. № 59.